
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

574 13/09/2024 7 0

Oggetto: 

Rettifica degli allegati al DRD n. 397 del 26.06.2024 - Approvazione Valori costi standard unitari
(UCS) per le colture del castagno da frutto e dell'olivo in Regione Campania - Piano Strategico 
Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della 
Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) - Bando della 
SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitivita' delle aziende agricole. Con 
Allegati.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che: 

a. con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 2027 per
l’Italia;

b. con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 2023/2027 per
l’Italia da parte della Commissione Europea;

c. con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la modifica al PSP
2023-2027 per l’Italia, versione 2.1.;

d. con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e. con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Regione
Campania 2023-2027 vers. 2.1;

f. con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

VISTI:

a. il  DRD n.  46  del  31.01.2024 con cui  è stato approvato il  “Manuale delle  procedure per  la  gestione delle
Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" - versione 1.0;

b. il  DRD n.  168  del  13.03.2024  con  il  quale  sono state  approvate  le  misure  organizzative  per  dare  piena
attuazione al citato manuale delle procedure, nelle more della ridefinizione dell’ordinamento amministrativo
della Giunta Regionale previsto dalla L.R. n. 14 del 21/10/2022;

c. il  DRD n.  325  del  28.05.2024  ad  oggetto  “PS  PAC  2023/2027  -  Complemento  di  Sviluppo  Rurale  della
CAMPANIA - Fondo FEASR: Approvazione del documento consolidato "Criteri di selezione degli interventi del
CSR Campania 2023/2027 edizione 3.0"; 

d. il  DRD n.  943  del  21.12.2023 con il  quale sono state  approvate  le  Disposizioni  Comuni  Interventi  non a
Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0, per l’attuazione del CSR
2023-27;

e. il DRD n. 321 del 28.05.2024 di “Approvazione delle disposizioni comuni per l'applicazione delle riduzioni ed
esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi
non SIGC)”;

VISTI, inoltre:

a. il DRD n. 255 del 24.04.2024 con il quale è stato approvato il bando di selezione dell’intervento incluso nel
CSR Campania 2023-2027, dal titolo: SRD01 - “Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende
agricole” e relativi allegati;

b. i  DRD n. 331 del  30.05.2024,  DRD n. 398 del  27.06.2024,  DRD n.  477 del  25.07.2024,  DRD n. 482 del
30.07.2024 con cui sono state approvate talune modifiche ed integrazioni al bando SRD01 approvato con il
DRD 255 del 24.04.2024; 

c. il  DRD  n.  397  del  26.06.2024  ad  oggetto  “Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC  (PSP)  2023-2027.
Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a
capo (Interventi  non SIGC) - Bando della SRD01 - Investimenti  produttivi  agricoli  per la competitività delle
aziende agricole - Approvazione Valori costi standard unitari (UCS) per le colture del castagno da frutto e
dell'olivo in Regione Campania. Con Allegati;

RILEVATO che nelle Tabelle riportanti la Stima dei Costi Standard Unitari (UCS) per il Castagno (Allegato A) e la
Stima dei Costi Standard Unitari (UCS) per l’Olivo (Allegato B), allegate al DRD n. 397/2024, sono stati riportati
taluni lievi imprecisioni formali;

RITENUTO pertanto necessario, apportare le debite rettifiche alle citate tabelle, affinché risultino in linea con le
relazioni tecnico-economiche, rispettivamente per il castagno da frutto e per l’olivo, giustificative dei valori delle
Unità di costo standard, determinati dagli specifici gruppi di lavoro all’uopo istituiti e convalidati dal Dipartimento di
Agraria  dell’Università  di  Napoli  “Federico  II”,  giuste  dette  relazioni,  acquisite  agli  atti  regionali  con  prot.  n.
PG/2024/301126 del 18/06/2024, con riferimento alla validazione dei Costi Standard Unitari (UCS) per il Castagno
da frutto, e con prot. n. PG/2024/0301095, per quanto afferente alla convalida dei Costi Standard Unitari (UCS)
per l’Olivo;



alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dal  team di  Intervento  e  dalla  U.O.D.  50.07.20  -  “Valorizzazione,  Tutela  e
Tracciabilità del Prodotto agricolo” e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal suo Dirigente;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di rettificare le tabelle riportanti la Stima dei Costi Standard Unitari (UCS) per il Castagno e la Stima dei Costi
Standard Unitari (UCS) per l’Olivo, rispettivamente Allegato A e Allegato B al DRD n. 397/2024, sostituendole
con le debite tabelle (Allegato A e Allegato B), che accluse al presente provvedimento ne costituiscono parte
integrante e sostanziale; 

2. di confermare tutto quant’altro stabilito con il decreto n. 397 del 26.06.2024;

3. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

4. di inviare il presente provvedimento:

4.1. all’Assessore all’Agricoltura;

4.2. al Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta 
Regionale – 40.01.00; 

4.3. agli Uffici di STAFF e alle UU.OO.DD. centrali e territoriali della D.G. 50.07.00 Politiche agricole, 
alimentari e forestali;

4.4. allo STAFF 50.07.93 - Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure. Referente 
rapporti con l'organismo pagatore - anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato 
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”; 

4.5. al BURC per la pubblicazione;

4.6. all'UDCP 40.03.03 per l’archiviazione.

P A S S A R I

   



Allegato A 

Tabella 1 – Valori costi standard unitari (UCS) castagno da frutto 

 
Pratica 

 
Costo Standard Unitario (UCS) 

1. Potatura di riforma di piante di castagno mediamente sviluppate 
(circonferenza del fusto, misurata ad un metro dal piano di 
campagna, compresa tra 0,60 m e 1 m), compreso spollonatura, 
regolazione e contenimento della chioma, disinfezione delle ferite 
di taglio e attrezzature, asportazione e pulizia del materiale 
legnoso dal fondo. 

 
69,00 €/pt 

2. Potatura di riforma di piante di castagno molto sviluppate 
(circonferenza del fusto, misurata ad un metro dal piano di 
campagna, superiore ad 1 m), compreso spollonatura, regolazione 
e contenimento della chioma, disinfezione delle ferite di taglio e 
attrezzature, asportazione e pulizia del materiale legnoso dal 
fondo. 

 
107,00 €/pt 

3. Graticciate per il contenimento di terrapieni e rinforzo di scarpate, 
formate con pali di castagno diametro 12/14 cm di almeno 1 m di 
altezza (infissi nel terreno per almeno 60 cm e distanziati tra loro 
di 2 m), fittamente intessuti con paletti di castagno diametro 8/10 
per una altezza non inferiore a 30 cm, compreso il rinterro 
manuale a monte dell’opera. 

 
 

53,00 €/m lineare 

4. Trasformazione di cedui castanili, che hanno raggiunto l’età del 
taglio, in castagneti da frutto mediante riceppatura e allevamento 
su ceppaie opportunamente distanziate (6-8 m), di 2-3 polloni scelti 
tra i migliori per conformazione e capacità di affrancamento. 
Innesto (a zufolo, a spacco pieno e a spacco diametrale) di questi 
ultimi con cultivar previste nei disciplinari IGP e, nelle zone non 
comprese nei disciplinari, con cultivar pregiate da frutto, compreso 
l’allontanamento del materiale di risulta, le cure culturali e ogni 
altro onere. Per cedui con densità di 500-600 ceppaie e loro 
riduzione a 150-200 ceppaie/ha.    

 
 
 
 

5.300,00 €/ha 

5. Trasformazione di cedui castanili, che hanno raggiunto l’età del 
taglio, in castagneti da frutto mediante riceppatura e allevamento 
su ceppaie opportunamente distanziate (6-8 m), di 2-3 polloni scelti 
tra i migliori per conformazione e capacità di affrancamento. 
Innesto (a zufolo, a spacco pieno e a spacco diametrale) di questi 
ultimi con cultivar previste nei disciplinari IGP e, nelle zone non 
comprese nei disciplinari, con cultivar pregiate da frutto, compreso 
l’allontanamento del materiale di risulta, le cure culturali e ogni 
altro onere. Per cedui con densità di 650-800 ceppaie e loro 
riduzione a 150-200/ha.    

 
 
 
 

4.887,00 €/ha 

6. Trasformazione di cedui castanili, di età inferiore a metà della 
durata del turno, in castagneti da frutto mediante riceppatura e 
allevamento, su ceppaie opportunamente distanziate (6-8 m), di 
2-3 polloni scelti tra i migliori per conformazione e capacità di 
affrancamento. Innesto (a zufolo, a spacco pieno e a spacco 
diametrale) di questi ultimi con cultivar previste nei disciplinari 
IGP e, nelle zone non comprese nei disciplinari, con cultivar 
pregiate da frutto, compreso l’allontanamento del materiale di 

 
 
 
 

5.500,00 €/ha 



risulta, le cure culturali e ogni altro onere. Per cedui con densità 
di 500-600 ceppaie e loro riduzione a 150-200/ha.    

7. Trasformazione di cedui castanili, di età inferiore a metà della 
durata del turno, in castagneti da frutto mediante riceppatura e 
allevamento su ceppaie opportunamente distanziate (6-8 m), di 2-
3 polloni scelti tra i migliori per conformazione e capacità di 
affrancamento. Innesto (a zufolo, a spacco pieno e a spacco 
diametrale) di questi ultimi con cultivar previste nei disciplinari 
IGP e, nelle zone non comprese nei disciplinari, con cultivar 
pregiate da frutto, compreso l’allontanamento del materiale di 
risulta, le cure culturali e ogni altro onere. Per cedui con densità 
di 650-800 ceppaie e loro riduzione a 150-200/ha.    

 
 
 
 

4.987,00 €/ha 

 



Allegato B 

Tabella 2 – Valori costi standard unitari (UCS) olivo 

 
Voci di costo 

 
Costo Standard Unitario (UCS) 

 
PER NUOVI IMPIANTI 

 

 
Allevamento a vaso – Acquisto piantine autoradicate 

 
8,50 €/pt 

 
Allevamento a vaso – Acquisto piantine innestate 

 
9,50 €/pt 

 
Allevamento a vaso – Acquisto piantine innestate con certificazione 
bio 

 
12,20 €/pt 

 
Allevamento a monocono, con struttura di sostegno – Acquisto piantine 
autoradicate 

 
3,00 €/pt 

 
PER IMPIANTI ESISTENTI 

 

 
Potatura di riforma di piante di olivo poco sviluppate (compresa tra 25 
cm e 40 cm di circonferenza del tronco misurata a 50 cm dal piano di 
campagna), compreso spollonatura, regolazione e contenimento della 
chioma, disinfezione ferite di taglio e attrezzature, asportazione e 
pulizia del materiale legnoso dal fondo.  

 
 

13,00 €/pt 

 
Potatura di riforma di piante di olivo mediamente sviluppate (tra i 40 
e i 100 cm di circonferenza del tronco misurata a 50 cm dal piano di 
campagna), compreso spollonatura, regolazione e contenimento della 
chioma, disinfezione ferite di taglio e attrezzature, asportazione e 
pulizia del materiale legnoso dal fondo. 

 
 

22,00 €/pt 

 
Potatura di riforma di piante di olivo molto sviluppate (oltre i 100 cm 
di circonferenza del tronco misurata a 50 cm dal piano di campagna), 
compreso spollonatura, regolazione e contenimento della chioma, 
disinfezione ferite di taglio e attrezzature, asportazione e pulizia del 
materiale legnoso dal fondo. 
 

 
 

46,00 €/pt 

 


	DD 574_13.09.2024_Rettifica degli allegati al DRD n. 397 del 26.06.2024 - Approvazione Valori costi standard unitari (UCS) per le colture del castagno da frutto e dell'olivo
	4.1. all’Assessore all’Agricoltura;
	4.2. al Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale – 40.01.00;
	4.3. agli Uffici di STAFF e alle UU.OO.DD. centrali e territoriali della D.G. 50.07.00 Politiche agricole, alimentari e forestali;
	4.4. allo STAFF 50.07.93 - Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure. Referente rapporti con l'organismo pagatore - anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;
	4.5. al BURC per la pubblicazione;
	4.6. all'UDCP 40.03.03 per l’archiviazione.
	P A S S A R I

	DD 574_13.09.2024_Allegato A - Valori costi standard unitari (UCS) castagno da frutto
	DD 574_13.09.2024_Allegato B - Allegato B - Valori costi standard unitari (UCS) olivo

